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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách 6 tháng đầu năm 2025 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

 

 

Phần I 

Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách 6 tháng đầu năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP, ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định 

về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Quyết định số 11763/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện Long Hồ về việc giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 

2025; 

  Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân xã về việc phê chuẩn quyết toán thu – chi và phương án phân bổ ngân sách xã 

năm 2025; 

 Đi vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước 6 tháng 

đầu năm 2025 có những thuận lợi, khó khăn cơ bản như sau: 

 * Thuận lợi: 

- Kinh tế xã nhà tiếp tục duy trì mức tăng trưởng khá, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nói 

chung, nông nghiệp nói riêng có nhiều chuyển biến tích cực. 

- Công tác xây dựng nông thôn mới có chuyển biến, hoạt động sản xuất kinh doanh 

có nhiều hướng phục hồi và phát triển. 

 * Khó khăn: Tình hình kinh doanh các hộ kinh doanh đang dần phục hồi  do dịch 

bệnh Covid-19, dẫn đến doanh thu giảm sút, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và trên cây 

trồng vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã, giá cả một số mặt hàng nông sản, thủy sản, gia cầm 

chưa ổn định, từ đó làm ảnh hưởng đến tình hình sản xuất của một số bộ phận nhân dân 

trong xã. 

Từ những thuận lợi, khó khăn trên, UBND xã đã tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện 

hoàn thành cơ bản nhiệm vụ ngân sách 6 tháng đầu năm 2025, đạt được những kết quả như 

sau: 

I. Kết quả đạt được: 

1. Tổng thu ngân sách xã:  12.057.048.014 đồng, đạt 107,66% KH bao gồm: 

a. Các khoản thu xã hưởng 100%: 1.569.479.000 đồng, đạt 1961,85% 

b. Các khoản thu theo tỷ lệ :                  994.170.600 đồng, đạt  44,04% 



c. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:           6.576.554.413 đồng, đạt 74,21%  

d. Thu kết dư ngân sách:     1.568.925.587 đồng 

e. Thu nguồn cải cách tiền lương:     1.347.918.414 đồng 

2. Tổng chi ngân sách xã: 9.052.908.957 đồng, đạt 80,83% KH bao gồm:  

a. Chi đầu tư XDCB :     1.748.209.800 đồng 

b. Chi thường xuyên:    7.144.699.157 đồng, đạt 64,72% 

c. Dự phòng:      160.000.000 đồng 
    

Nhìn chung trong quá trình chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách 6 tháng 

đầu năm 2025, các chỉ tiêu chủ yếu cơ bản hoàn thành và có tiến độ khá như: thuế thu nhập 

cá nhân, thuế giá trị gia tăng đã có chuyển biến tích cực. 

 Chi ngân sách có bám chi tiêu kế hoạch từ đầu năm, cơ bản đáp ứng các khoản chi 

thường xuyên và đột xuất, thực hiện tốt việc chi trả sinh hoạt phí, hoạt động phí cho cán bộ 

xã, ấp, đáp ứng kịp thời nhiệm vụ chính trị địa phương. 

Đạt được những kết quả nêu trên là do những nguyên nhân chủ yếu như: 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND xã, quyết tâm của các 

cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã, tinh thần tự lực tự cường của ấp và tổ NDTQ, phát huy được 

sức mạnh của hệ thống chính trị, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trong xã được 

nâng lên. 

- Tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội ổn định và phát triển, kết cấu hạ tầng được chú 

trọng đầu tư kịp thời, đời sống nhân dân được nâng lên. 

- Trong chỉ đạo thu ngân sách xã, ấp có quan tâm công tác tuyên truyền, công tác lập 

bộ kịp thời, miển giảm đúng chính sách, thường xuyên kiểm tra sơ kết uốn nắn rút kinh 

nghiệm và kịp thời giải quyết những khó khăn vướn mắc. 

- Điều hành chi ngân sách có thực hiện tốt theo kế hoạch, theo dự toán được duyệt, ý 

thức chấp hành Luật ngân sách của cán bộ công chức, viên chức ngày càng được tốt hơn. 

II. Tồn tại hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn những mặt hạn chế tồn tại: 

- Tiến độ thu một số nguồn thu chủ yếu như lệ phí trước bạ đạt thấp so kế hoạch. 

- Do tình hình biến động mua bán ngành bất động sản giảm và lĩnh vực thương mại 

tuy có phục hồi vẫn còn gặp nhiều khó khăn. 

 

Phần II 

Phương hướng, nhiệm vụ tài chính 6 tháng cuối năm 2025 

 

I. Các chỉ tiêu chủ yếu 

 Trên cơ sở đạt được, khắc phục những hạn chế tồn tại, 6 tháng cuối năm 2025, phấn 

đấu đạt và vượt các chỉ tiêu sau: 

+ Tổng thu ngân sách xã : 3.592.367.987 đồng  

+ Tổng chi ngân sách xã:  3.592.367.987 đồng 

Để đạt được những mục tiêu trên, cần thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu như: 

Tiếp tục tăng cường khai thác triệt để các nguồn thu, tập trung những nguồn thu đạt 



thấp như thuế lệ phí trước bạ, thuế thu nhập cá nhân đồng thời chú ý giải quyết tốt những 

khoản nợ thuế các hộ kinh doanh. 

Chi ngân sách thực hiện theo kế họach, đúng chế độ định mức qui định, thực hành 

tiết kiệm chống lảng phí, có điều chỉnh bổ sung hợp lý trên cơ sở khả năng thu ngân sách, 

đặc biệt tiết kiệm trong chi quản lý hành chính, chú ý ưu tiên phát triển kinh tế, tiếp tục 

triển khai thực hiện hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2025, 

tăng cường quản lý tốt tài sản công, sử dụng tiết kiệm có hiệu quả. 

Tăng cường việc kiểm tra Luật ngân sách, các Luật thuế mới, kiểm tra việc thực hiện 

nghĩa vụ thuế gắn với công tác đăng ký kinh doanh, quản lý thị trường, khai thác,rà soát lại 

các nguồn thu trên địa bàn xã, trên cơ sở lập bộ các cơ sở kinh doanh,... tạo tiền đề vững 

chắc cho thu ngân sách 6 tháng cuối năm 2025. 

Tiếp tục phát huy vai trò tham mưu cho Đảng ủy - HĐND, tài chính huyện tổ chức 

bồi dưỡng và nâng cao chất lượng quản lý điều hành ngân sách xã. 

II. Giải pháp thực hiện  

- Tiếp tục tuyên truyền chính sách pháp luật, các chính sách về tài chính nhất là Luật 

ngân sách, các Luật thuế mới trong nội bộ và ngoài quần chúng nhân dân. 

- Vận dụng hợp lý các chính sách nhà nước để bồi dưỡng nguồn thu, tăng cường 

chống thất thu, rà soát các nguồn thu, thu đúng, thu đủ, đăng nộp kịp thời vào ngân sách nhà 

nước, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật thuế, luật ngân sách. 

- Cùng với việc tiếp tục khai thác nguồn thu, thực hiện bố trí chi ngân sách hợp lý, 

triển khai kịp thời các chế độ định mức, trong thực hiện phải bám theo kế hoạch, thường 

xuyên và kịp thời cân đối ngân sách, thực hành tiết kiệm. Tăng cường công tác kiểm tra 

việc chấp hành Luật ngân sách, quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nghiệp vụ. 

- Thành lập tổ thu nợ thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh, tập trung những hộ 

kỳ kèo không có khả năng thu, lập hồ sơ thủ tục thực hiện các bước theo qui định. 

III Tổ chức thực hiện 

- Triển khai và quán triệt kịp thời các chủ trương của Đảng, các chế độ chính sách 

nhà nước ban hành, cụ thể là Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, kế hoạch phát triển kinh 

tế văn hóa xã hội quốc phòng an ninh năm 2025 của UBND xã. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, tăng cường sự chỉ đạo của Cấp 

ủy, Ủy ban nhân dân, sự giám sát của HĐND xã. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách 6 tháng đầu năm 2025 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025./. 
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